
                                                                                                                                51861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI, 
ANTIMAFIA SOCIALE 31 luglio 2018, n. 39
POR Puglia 2014-2020 - OT IX - Linea di Azione 9.5. Approvazione Modifiche ed integrazioni - Avviso pubblico 
“Discrimination Free Puglia”.

Il DIRIGENTE
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
• Richiamato il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva l’Atto 

di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- MAIA;

• Vista la L.R. n. 67 del 29/12/2017” Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio 
pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità 2018)”.

• Vista la L. R. n.68 del 29/12/2017” Bilancio di previsione della regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 
e pluriennale 2018-2020”.

• Vista la DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

• Richiamata la Del. G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato, in attuazione 
dell’articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443, l’allegato A alla 
predetta deliberazione denominato “Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”;

• Richiamata la DGR n. 631/2017 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico ad interim di dirigente 
della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni, antimafia sociale;

• Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo che abroga 
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo, che abroga il Regolamento 
(UE) n. 1081/2006 del Consiglio;

• Visto il Decreto del Presidente Della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 (Regolamento recante i criteri 
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) 
per il periodo di programmazione 2014/2020 (GU n.71 del 26.03.2018);

• Richiamata la Del. G.R. n. 833 del 07/06/2016 la Giunta Regionale ha approvato la nomina dei Responsabili 
di Azione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, disponendo in capo al Dirigente della Sezione 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale, la responsabilità dell’Azione 
9.5 del POR Puglia 2014-2020;

• Vista la Deliberazione G.R. n. 970/2017 di approvazione dell’atto di organizzazione del POR Puglia FSER-FSE 
2014-2020;

• Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento amministrativo, 
emerge quanto segue:

http:www.regione.puglia.it


51862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

Premesso che:
• Con A.D. n. 34 del 18/06/2018 il Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, Immigrazione e Antimafia 

sociale ha approvato l’Avviso “Discrimination Free Puglia”;
• Con A.D. n. 35 del 26/06/2018 il Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, Immigrazione e Antimafia 

sociale ha approvato un’errata corrige all’Avviso “Discrimination Free Puglia”;
• Tale Avviso, all’Art. 3 - “Soggetti ammessi alla presentazione delle operazioni”, secondo capoverso, prevede 

che ai fini della candidatura al presente Avviso I’ATS proponente gli interventi di cui alla Linea B debba 
annoverare obbligatoriamente: “Un soggetto del Terzo Settore obbligatoriamente iscritto nell’apposita 
seconda sezione del registro delle associazioni e degli enti che svolgono attività a favore di immigrati di cui 
all’art. 52, comma 1, lettera a) e b) del Decreto Presidente della Repubblica n. 394/99” ;

• Tale Avviso, all’Art. 6 - “Modalità e termini per la presentazione delle operazioni”, prevede quale termine 
ultimo per la presentazione delle proposte progettuali la data del 10/09/2018;

Considerato che:
• L’art. 3, limitando la partecipazione ai soli soggetti iscritti nell’apposita seconda sezione del registro delle 

associazioni e degli enti che svolgono attività a favore di immigrati di cui all’art. 52, comma 1, lettera a) e b) 
del Decreto Presidente della Repubblica n. 394/99, risulta penalizzante per i risultati attesi dell’intervento 
in parola, limitandone la diffusione sul territorio regionale;

• Si ritiene, in merito all’intervento in oggetto, di dover modificare il citato art. 3 dell’Avviso Pubblico 
richiamato, al fine di conseguire i risultati attesi programmati;

• Si ritiene di dover prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali al 
24/09/2018, al fine di consentire ai soggetti ammessi alla presentazione delle operazioni di raggrupparsi in 
ATS coerenti con l’Avviso, nonché funzionali ai risultati attesi programmati;

Tanto premesso e considerato:

 Si approva con il presente provvedimento la modifica dell’Avviso pubblico “Discrimination Free Puglia” 
di cui all’Allegato A al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, la cui attuazione 
è incardinata nella Sezione Sicurezza del cittadino, Immigrazione e Antimafia sociale, nella quale è anche 
incardinato il RUP del procedimento in oggetto.

VERIFICA AI SENSI DEL d.lgs. 196/03 e del Reg. (UE) n. 679/2016
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo non è soggetta a quanto disposto dal D.Lgs. n.196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, poiché trattasi di soggetto beneficiario avente natura giuridica pubblica.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti Contabili di cui al D.lgs 118/2011 e ss.mm.i..

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio 
Regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
SICUREZZA CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE

• sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;



                                                                                                                                51863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

• viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
• ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
• di approvare la modifica all’art. 3 dell’Avviso pubblico “Discrimination Free Puglia”, sostituendo integralmente 

il seguente periodo: “ ... omissis ... LINEA B: Un soggetto del Terzo Settore obbligatoriamente iscritto 
nell’apposita seconda sezione del registro delle associazioni e degli enti che svolgono attività a favore di 
immigrati di cui all’art. 52, comma 1, lettera a) e b) del Decreto Presidente della Repubblica n. 394/99”; con: 
“ ... omissis ... LINEA B: Un soggetto del Terzo Settore obbligatoriamente iscritto nell’apposita prima e/o 
seconda sezione del registro delle associazioni e degli enti che svolgono attività a favore di immigrati di cui 
all’art. 52, comma 1, lettera a) e b) del Decreto Presidente della Repubblica n. 394/99”;

• di approvare la modifica all’art. 6 dell’Avviso pubblico “Discrimination Free Puglia”, sostituendo integralmente 
il seguente periodo: “ ... omissis... La presentazione delle proposte progettuali potrà avvenire a far data 
dal giorno successivo a quello di pubblicazione sul BURP dell’atto dirigenziale di adozione del presente 
Avviso ed entro e non oltre il 10/09/2018.”; con: “ ... omissis ... La presentazione delle proposte progettuali 
potrà avvenire a far data dal giorno successivo a quello di pubblicazione sul BURP dell’atto dirigenziale di 
adozione del presente Avviso ed entro e non oltre il 24/09/2018.”;

• per l’effetto delle modifiche introdotte al testo previgente, di stabilire i termini di scadenza per la 
presentazione delle proposte progettuali dell’Avviso pubblico “Discrimination Free Puglia”, e non oltre la 
data del 24/09/2018;

• di approvare il nuovo testo dell’Avviso pubblico “Discrimination Free Puglia”, di cui all’Allegato A al presente 
provvedimento;

• di disporre la immediata pubblicazione del medesimo avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
di darne diffusa informazione attraverso il sito web istituzionale ed i canali tematici della Regione Puglia;

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.:

a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione, nelle more dell’attivazione dell’Albo telematico della Regione, e 
sarà pubblicato sul BURP;

b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglla.it;
d) sarà trasmesso in duplice copia al Servizio Bilancio e Ragioneria;
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria Generale della Presidenza;

Il presente atto, composto da n. 31 facciate, è adottato in originale, incluso l’Allegato che si compone di n. 25 
pagine (allegato: A-Avviso).

        IL DIRIGENTE
      Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le
       migrazioni, Antimafia sociale
             Dott. Roberto Venneri

http:Si.Ge.Co
http:Si.Ge.Co
http:Si.Ge.Co


51864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

 

– Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di 

“ ” (
.a “

”

“ ”

http://www.regione.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
http:ss.mm.ii


                                                                                                                                51865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

DISCRIMINATION FREE PUGLIA 

Obiettivi generali e finalità dell’Avviso 

Termine per l’avvio delle operazioni

http://www.interno.gov.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-gara-e-contratti/avviso-fami-piani


51866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

–

 

 

 
all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale (rifusione)

 

 

 

 

 

 

 
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;

 

 
elementi dell’Accordo di partenariato con l'Italia, Codice

 Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la 

 trategia dell’UE per l’eradicazione della tratta di esseri umani (2012



                                                                                                                                51867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

 Accordo di Partenariato con l’Italia approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 8021 del 

 

 

 

 
 25 luglio 1998, n. 286, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 

norme sulla condizione dello straniero”, e 
 

 4 marzo 2014, n. 24, recante “Attuazione della direttiva 2011/36/UE, relativa alla prevenzione e alla 

2002/629/GAI”;
 del 18 agosto 2015, n. 142 recante “Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme relative 

all’accoglienza dei richiedenti protezione 

 “ ”

 117 “Codice del Terzo settore”, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera 

 

 

 Ministri 16 maggio 2016 recante “Definizione del Programma unico di 
emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 

o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 dello stesso articolo 18”;
 

 

via mare e via aria. Adottati dall’Assemblea gen
 

 egge 11 agosto 2003, n. 228, recante “Misure contro la tratta di persone”, e 
 

 “
”;

mailto:sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it 


51868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

 egge 7 aprile 2017, n. 47 recante “Disposizioni in m
accompagnati”

 

 d’azione contro la tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani adottato dal Consiglio dei 

 Legge Regionale del 10 marzo 2014, n. 8 “Norme per la sicurezza, la qualità e il benessere sul lavoro”;
 agosto 2013, n. 23 “Norme in materia di percorsi formativi diretti all’orientamento e 

all’inserimento nel mercato del lavoro”;
 “

”;
 

 Legge Regionale del 07/08/2002, n. 15, “Riforma della formazione professionale” e s
 19, “

”;
 Legge Regionale del 02/11/2006, n. 32, “Misure urgenti in materia di formazione professionale”;
 del 27 novembre 2009 “L.R. n. 28/2006 

non regolare” pubblicato sul BURP n. 191 del 30/11/2009;
 

 

 
– UNAR per l’apertura di un 

 

 
documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Operativo FESR
2020” approvato, ai sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del R

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1735 del 06.10.2015, avente ad oggetto “POR PUGLIA 2014
Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea. Istituzione capitoli di spesa”;

 

 

 
“Modalità

– contabile” pubblicata in BURP 121 del 15/07/2010;
 

oggetto “Linee guida per l’accreditamento degli Organismi Formativi” e successive modifiche ed integrazioni;
 



                                                                                                                                51869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 195 del 31.01.2012 “Linee Guida per l’accreditamento degli 

Organismi Formativi” e s.m.i.: correzioni materiali e ulteriori precisazioni;
 

ad oggetto: Disposizioni integrative e correttive per l’accreditamento degli organismi formativi per attività 
dell’Obbligo d’Istruzione/Diritto

 

 n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi generali per la creazione del Sistema 
Regionale di Competenze e istituzione del Comitato Tecnico regionale”;

 “Programmazione degli 
–2018”;

 – –
“Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione”. Azione 9.5 “Interventi di 
contrasto alle discriminazioni”. Prime disposizioni attuative. Variazione al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 

 Atto Dirigenziale n. 39 del 21/06/2017, avente ad oggetto “Adozione del documento descrittivo del Sistema di 

”
 n.9 del 21/01/2014, (B.U.R.P. n.13 del 30/01/2014) “Nuovo schema di contratto fideiussorio per 

anticipazioni contributi erogati dal Servizio Formazione Professionale …”;
 

 –

OBIETTIVI GENERALI E FINALITÀ DELL’AVVISO 

all’
, nell’ambito della quale si pr

 
 
 
 

di seguito si delinea lo stato dell’arte per i cluster 

–

http://www.regione.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
mailto:f.nicotri@regione.puglia.it


51870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

L’analisi del cluster rileva che per oltre il 
nei territori dell’Ambito Territoriale Sociale in cui sono 

, anche grazie all’incremento dei servizi messi in rete (FF.OO. e SS.SS.).
la “Programmazione 

– –2018”.
l’obiettivo di uscire dalla logica progettuale per sviluppare e consolidare un sistema di servizi e interventi stabili e diff

Antiviolenza, hanno consentito l’accoglienza, il sostegno e l’accomp

l’emancipazione e l’autodeterminazione
prevede interventi complementari a quanto previsto dalle policy regionali in corso d’attuazione

–
quotidianamente l’emergenza dei Minori 

matiche legate all’accoglienza dei minori 
L’avvento normativo della Legge n. 47 del 29 

l’esigenza di strutturare un sistema di protezione e
fondamentali e la tutela della salute. Le procedure per l’accertamento della minore età, la nece

un’azione progettuale sperimentale. A tal fine il Dipartimento 

all’ un’attività di ricerca
programma d’interventi da avviare come progettualità pilota. I

sanitaria, per l’individuazione precoce dei 

muovendo dall’attuale sistema di presa in carico dei minori

l’integrazione
previsto dalle policy regionali in corso d’attuazione.

 

 

 , nonché d’inclusione 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


                                                                                                                                51871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

- 

- 

- 

questi anni hanno acquisito un ruolo sempre più professionalizzante sui temi dell’immigrazione e delle 

- impegnate principalmente nell’ambito della mediazione 

- 

nell’azione di 

e creare importanti sinergie territoriali in un’ottica di rete.

d’

 
 

l’utilizzo dei fondi comunitari, ha 
individuato nell’approccio 

L’obiettivo dell’intervento è agire su un modello di “ ” l’

l’interazione e l’integrazione di fasi e p
L’accompagnamento delle vittime verso l’uscita

di recupero dell’autostima, per la ricostruzione comprenda l’inclusione e 
l’inserimento lavorativo.

professionali fino all’approccio



51872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

sono articolate nelle seguenti linee d’intervento:

Linee d’Intervento

d’intervento s’intendono 

Linea d’intervento Tipologia d’intervento

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

che risulteranno ammissibili all’intervento dovranno essere 

definizione nonché l’attuazione del progetto. 

L’attività di Assessment

in riferimento all’emergere di particolari fra

L’attività di Orientamento complessiva dei 

’impresa.

per l’acquisizione di competenze di base e/o tecnico professionali
portino al rilascio di una qualifica in funzione del percorso d’inclusione 

http:www.regione.puglla.it
http:ss.mm.ii


                                                                                                                                51873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

Di seguito si riporta la scheda sintetica relativa all’ambito di pertinenza dell’intervento rispetto al P

si svilupperanno nell’arco temporale massimo di a data di sottoscrizione dell’atto 
d’obbligo

Le proposte progettuali, anche nell’ottica di un’efficace azione di collaborazione e coinvolgimento di tutti gli attori socia

 dei sistemi dell’istruzione, della formazione professionale e del lavoro, mediante opportune forme 

 motivazione all’apprendimento attraverso il sapere
 to garantito all’iniziativa 

dall’articolazione e dalla qualificazione del Soggetto proponente in coerenza con le azioni proposte e con la presenza 

Le attività formative previste nella Linea B dell’intervento dovranno
docente con funzioni coadiuvanti dello svolgimento delle attività didattiche, per tutta la durata della formazione d’aula. In

i tutor d’aula dovranno

) per l’acquisizione di 
di base della lingua italiana e per l’alfabetizzazione digitale, 

d’inclusione progettato

d’impegno 

performance previsti dall’Azione 9.5 del PO

l’

– Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di 

Favorire l’incremento dell’occupabilità e la partecipazione al mercato del lavoro

percorsi attivati nell’ambito dell’obiettivo specifico 9b);

L’indicatore di realizzazione associato è: “I partecipanti le cui famiglie sono senza 
lavoro”, per il quale è stato fissato un valore obiettivo al 2023 pari a 10.000."



51874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

 

 finalizzata all’accrescimento dell’autostima 
 

Fermo restando l’articolazione delle azioni finanziabili Schema Linee d’Intervento
, i Soggetti Proponenti potranno presentare una sola proposta d’intervento, 

specificità dell’idea progettuale Ogni linea d’intervento è stata 

, obbligatorie, per linea d’intervento:

 

attraverso l’esame della competente Prefettura a livello territoriale.
prevedere l’effettuazione del ’esame Eipass Basic, nelle strutture a ciò autorizzate.

Linea d’intervento

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                                                51875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

, i Soggetti Attuatori dell’intervento formativo, finalizzato al rilascio di un attestato di qualifica, dovranno 
espletare le procedure d’esame finale dei in conformità alle “Linee guida per lo svolgimento degli esami di 

Regionale delle Figure Professionali (RRFP)”, approvate con DGR n. 622 del 30/03/2015, consultabili all’indirizzo: 

, i Soggetti Attuatori dell’inter
secondo le procedure previste dalle “Linee guida per la costruzione del “Sistema di Validazione e 

Certificazione delle Competenze”, approvate con DGR n. 1147 del 26/07/2016, consultabili all’indirizzo: 

secondo la normativa vigente attraverso l’esame della competente Prefettura a livello territoriale.

sull’emersione dei fenomeni discriminatori

 

nvenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e 

 

“

”.
l’affidamento ai servizi sociali oltre la maggiore età e fino al 

dell’interven

In particolare, l’Avviso promuove il raccordo tra politiche di sviluppo economico
sociale nonché l’integrazione tra misure economiche 

all’erogazione di servizi reali (formativi, sociali, sanitari, 



51876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

na con le risorse del Fondo Sociale Europeo, favorendo l’implementazione 

fini dell’attuazione degli interventi di cui al presente Avviso
con altri strumenti d’intervento della politica regionale

 la realizzazione dell’attività sia attraverso l’individuazione di una
all’accrescimento dell’autostima 

 
“progetto di vita” e del percorso

 Pari opportunità e non discriminazione nell’accesso all’istruzione, alla formazione e al lavoro, con una logica fondata 

e all’inclusione sociale delle persone in condizione di svantaggio. 
approcci orientati a perseguire le pari opportunità e l’interculturalità, all’utilizzo di nuovi media e modalità di 

 economico in termini di valore aggiunto garantito all’iniziativa dall’articolazione e 

 

 Innovazione sociale. Sarà data priorità agli interventi finalizzati a sperimentare modelli innovativi per l’integrazione 

L’Avviso si rivolge ad 
Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), del

obbligatoriamente, pena l’esclusione, associati in ATS (Associazione Temporanea di Scopo) con 
ll’Ambito) o con i Consorzi di Ambito Territoriale Sociale

All’interno dell’ATS dovrà essere apofila responsabile nei confronti dell’Amministrazione della 
realizzazione dell’intero progetto ed il quale sarà l’unico interlocutore del

E’ fatto obbligo al 



                                                                                                                                51877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

progetto, pena l’esclusione, la suddivisione finanziaria del budget di progetto
Tutti i partecipanti l’ATS

sottoscrizione dell’Atto unilaterale

l’

d’Intervento prescelta. L’ATS dovrà 

 

 

 Un Ente Locale, Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale, oppure un Consorzio d’Ambito Territoriale Sociale, 

 Un soggetto del Terzo Settore obbligatoriamente iscritto nell’apposita 
associazioni e degli enti che svolgono attività a favore di immigrati di cui all’art. 52, comma 1, lettera 

 

 Un Ente Locale, Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale, oppure un Consorzio d’Ambito Territoriale Sociale, titolari 

dell’ATS ’

 dell’art. 4, D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del 
”. Nelle more dell’istituzione del Registro Unico del Terzo Settore, ogni Ente deve essere iscritto nel 

 di cui all’art. 4, luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”

 

 

 
 
 
 maturato un’esperienza almeno biennale in

dell’
’art. 

17 della Legge n. 68/1999 e in regola con l’assolvimento degli obblighi legislativi e contrattuali in materia di



51878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

contribuzione, nonché ai sensi della Legge Regionale n. 28/2006 e dell’art. 2 del Regolamento Regionale n. 31/2009, in 

È condizione essenziale per l’erogazione del beneficio economico l’applicazione integrale, da parte del beneficiario, del 

dipendenti dal beneficiario e deve aver luogo quanto meno per l’intero periodo nel quale si articola l’attività incentivata 
e sino all’approvazione della rendicontazione oppure per l’anno, solare o legale, al quale il beneficio si riferisce e in 

concedente allorché la violazione della clausola che precede (d’ora in poi clausola sociale) da parte del beneficiario sia 

 
 
 
 
 

contratto collettivo rispetto al totale dei lavoratori dipendenti dal datore di lavoro occupati nell’unità produttiva in cui 
stato accertato l’ Il beneficio sarà revocato totalmente qualora l’inadempimento della clausola sociale 
riguardi un numero di lavoratori pari o superiore al 50% degli occupati dal datore di lavoro nell’unità produttiva in cui è 
stato accertato l’inadempimento,

1 anno dal momento dell’adozione del secondo provvedimento.
l’inadempimento della clausola sociale riguardi un numero di lavoratori pari o superiore all’80% degli occupati dal datore 
di lavoro nell’unità produttiva in cui è stato accertato l’inadem

stato accertato l’inadempimento.
ancora in corso, l’ammontare da recuperare può essere detratto a valere sull’erogazione ancora da effettuare. Qualora 

ovvero si sia già provveduto all’erogazione a saldo e il beneficiario non provveda all’esatta e completa restituzione nei 

à nei casi di revoca totale, qualora il beneficiario non provveda all’esatta e completa restituzione nei termini 

base dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati

 
 

che, all’avvio delle

 degli stati membri dell’Unione Europea, vittime di violenza e di grave



                                                                                                                                51879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

 

dell’intervento sono riconducibili alla categoria “le altre persone svantaggiate” di cui all’allegato I del 

in funzione della Linea d’intervento prescelta

progetto dopo l’ammissione a finanziamento dell’intervento
Per l’intervento di cui alla Linea 

dell’

l’intervento dovrà obb L’eventuale avvio e 

dell’intervento

i opportunità in merito al conseguimento degli obiettivi dell’intervento approvato.

Le proposte progettuali del presente Avviso verranno finanziate a valere sull’Asse prioritario IX “Promuovere l’inclusione 
sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione” – “ ” 

–

Linea d’intervento 

ad “apporti specialistici” di qualunque natura. Non costituiscono fattispecie di delega gli incarichi professionali a persone
“delega di attività” “apporto specialistico” l’affidamento di incarichi di consulenza a singole 

nel settore o l’intervento di “esperti” del settore
“esperto” colui che interviene in maniera specialistica e occasionale, con l’obiettivo specifico di supportare l’attività 
formativa con l’esperienza maturata nell’attività professionale specifica del settore). Per l’utilizzo di personale che 
riveste cariche sociali l’organismo è comunque tenuto a richiedere all’amministrazione regionale
autorizzazione, pertanto, in caso di approvazione del progetto, pur se inserito nell’elenco sottostante, l’impiego di 
detto personale è comunque subordinato all’autorizzazione rilasciata dall’amministrazione regionale. In assenza di 

oggetto capofila dell’ATS 

all’attività, il 
i sensi del co. 2, dell’art. 68 del Reg. 

ell’



51880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

Ai sensi del co. 2, dell’art. 68 del Reg. UE 1303/2013, a

 



                                                                                                                                51881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

degli interventi dovrà essere corrisposta un’indennità di frequenza per la sola 
ore di attività formative. L’indennità di frequenza, per un importo lordo pari ad € 

all’effettiva partecipazione alle attività formative, in ragione delle presenze orarie rilevate 

L’importo dell’indennità dovrà correttamente essere valorizzato nel quadro economico di progetto secondo il seguente 

Ai fini dell’utilizzazione dei contributi previsti dal presente Avviso, le tipologie di spese ammissibili sono le spese 

recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”. La mancata 
assunzione di tale obbligo comporterà la revoca del finanziamento o l’eventuale adozione di misure alternative da parte 

Per l’ammissibilità delle 

D.P.R. n.22 del 05.02.2018, intitolato “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per
cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”.

–

Le spese di acquisto di beni strumentali non possono superare complessivamente il valore di € 10.000,00 e son

L’importo orario dell’indennità, pari ad € 4,00 per ora di presenza del partecipante alle attività formative, non è modificabile. L’indennità spettante 
è parificata, ai sensi della Circ. INPS n. 19 del 31/01/2018, all’ASU (Assegno per attività socialmente utili), pari ad € 586
parametrato, a norma del co. 2, dell’art. 6
dell’operazione. Pertanto la tariffa oraria applicabile per l’indennità di partecipazion
1.720 ore, previsto dal RDC suddetto e che viene considerato “un tempo lavorativo” annuo standard (cfr. Nota EGESIF_14

beneficiari verificare lo status occupazionale dei partecipanti all’atto d’ammissione al progetto ai fini dell’ammissibilità dell’erogazione e di tale 

all’operazione



51882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

 
 
 
 

 Spese di promozione, informazione e pubblicizzazione dell’iniziativa.

 
 
 
 di quelle strettamente connesse all’attuazione delle operazioni
 Spese relative all’acquisto di scorte;
 Spese relative all’acquisto di forniture usate;
 

 50% dell’importo del contributo pubblico previsto, previa  
corredata da apposita polizza fidejussoria per l’importo 

medesimo oggetto di anticipazione, e ad avvenuta comunicazione alla Regione dell’avvio dell

 

 

dall’Atto unilaterale d’obbligo, dovrà essere accompagnata da apposita polizza fidejussoria a garanzia dell’im

 banche o istituti di credito iscritte all’Albo delle banche presso la Banca d’Italia; 
 di assicurazione iscritte all’elenco delle imprese autorizzate all’esercizio del ramo cauzioni presso l’IVASS; 
 società finanziarie iscritte all’elenco speciale, ex art. 106 del Decreto Legislativo n. 141/2010 e s.m.i.. 



                                                                                                                                51883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

izzati devono risultare iscritti nell’elenco di cui all’art. 106 riformato, “Albo degli 
intermediari finanziari”, tenuto presso la Banca d’Italia. Si informa che l’elenco degli intermediari finanziari cancellati 

stro dell’Economia e Finanze per il mancato rispetto delle disposizioni di 
legge è reperibile sul sito istituzionale della Banca d’Italia al seguente link: 

In fase di sottoscrizione dell’Atto unilaterale d’obbligo e al momento delle erogazioni delle singole 

esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico del soggetto attuatore, né azioni di pignoramento 

La garanzia dovrà contenere espressamente l’impegno della banca/società garante di rimborsare, in caso di escussione 

erogazione dell’ant

o esterni, procederà ad una analisi della efficacia sociale dell’intervento in fase di realizzazione. E’ fatto obbligo al 

L’istanza, 
intestata al soggetto capofila dell’ATS, ’indirizzo

dell’Avviso pubblico “ –

za d’ammissione all’intervento
nell’oggetto

 “Ragione Sociale dell’ATS, costituita ”
 “Avviso pubblico: – –

–

BURP dell’atto dirigenziale di adozione del presente Avviso ’istanza s’intende 

domande saranno valutate secondo l’ordine cronologico di presentazione all’ufficio preposto attestato dal

dell’ATS 

 Schema di Domanda conforme all’ Allegato 1;



51884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

 Dichiarazione sostitutiva di insussistenza, divieto e decadenza, di cui al D.Lgs. n. 159/2011, conforme all’ Allegato 2 
enti l’ATS);

 Dichiarazione sostitutiva conforme all’Allegato 3 (a cura dell’organismo capofila dell’ATS);
 Dichiarazione sostitutiva conforme all’Allegato 4 (a cura di ciascun partner componente l’ATS);
 Dichiarazione sostitutiva conforme all’Allegato 5 (a cura del legale rappresentante dell’organismo capofila dell’ATS);
 Dichiarazione sostitutiva conforme all’Allegato 6 (a cura dell’organismo capofila dell’ATS e di ciascun partner);
 me all’Allegato 7 (a cura di ciascun 

partner componente l’ATS);
 d’impegno
 Proposta progettuale conforme all’Allegato 8 (a cura dell’organismo capofila dell’ATS);

 Curriculum del personale indicato all’interno del formulario di presentazione

 

– – nell’ambito di riferimento

 il rispetto del termine di presentazione delle proposte previsto dall’
 l’osservanza delle modalità di presentazione delle proposte;
 oggetti in possesso dei requisiti stabiliti nell’
 presenza di tutta la documentazione richiesta e la conformità della medesima alle prescrizioni dell’

 la sottoscrizione di tutta la documentazione presentata in conformità a quanto disposto dall’avviso;
 l’assenz
 la localizzazione dell’operazione sul territorio pugliese. 

 l’art. 3  
 all’art. 6  
 all’art. 6  
 scadenza per la presentazione delle istanze fissato all’art. 6  

mancanza anche di un singolo documento richiesto per l’ammissibilità, l’Amministrazione 
procederà alla declaratoria di inammissibilità dell’istanza proposta

 



                                                                                                                                51885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

–
–

ammissibili con l’attrib

all’obiettivo specifico (coerenza con il tema)

Sinergie del progetto con altri strumenti d’intervento 

dell’operazione con riferimento all’impatto 

≤

≥

≥



51886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

dall’operazione.

A supporto dell’attività di valutazione di merito, il Nucleo di Valutazione, per il 

di mancato riscontro alla richiesta effettuata il Nucleo procederà all’esito della valutazione sulla base dei dati disponibil

– e termine per l’avvio delle operazioni

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla rimodulazione dei costi dei singoli 
progetti sulla base dell’analis
obbligatoriamente avviate entro 30 giorni dalla sottoscrizione dell’Atto Unilaterale d’Obbligo.

–
del costo complessivo ammissibile dell’attività e non per le singole voci del quadro 

l’Atto Unilaterale d’Obbligo
Puglia e contenente, tra l’altro, i seguenti obblighi/impegni dell’ATS 
 
 

nell’attuazione dell’operazione finanz
avvalersi per la movimentazione finanziaria attinente le attività affidate, garantendo, quanto prescritto dall’art. 125, 

 stabilità dell’operazione (vincolo di destinazione) ai sensi dell’art. 71 del Reg. (UE) n. 1303/2013;
 l’applicazione della normativa comunitaria in tema di pubblicità e informazione circa il finanziamento con fondi 

comunitari ai sensi dell’Allegato XII, S
 

transazioni relative all’operazione cofinanziata a valere sulle risorse del PO; 
 
 impegno a conservare e rendere disponibile la documentazione relativa all’operazione fina

dall’art. 140 del Reg. (UE) n. 1303/2013
 

 

 
 l’attestazione del possesso di capacità amministrativa, operativa e finanziaria in sede di presentazione dell’istanza; 



                                                                                                                                51887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

 
 

 casi di revoca dell’agevolazio

Ai sensi dell’Allegato XII, Sezione 3.2, al Reg. (UE) n. 1303/2013, l’accettazione del finanziamento da parte dei candidati 
selezionati quali Beneficiari costituirà accettazione della loro inclusione nell’elenco delle operazioni pubblicato ai sensi 

ll’art. 115, par. 2, del 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento è:

–

Responsabile del procedimento sino alla pubblicazione dell’atto di riconoscimento della sovvenzione

Il Responsabile del Procedimento dopo la pubblicazione dell’atto di riconoscimento della sovvenzione 
dell’Atto unilaterale d’obbligo.

La promozione e pubblicizzazione dell’operazione costituisce attività obbligatoria da parte del 
Quest’ultimo è tenuto ad adottare modalità di comunicazione e pubblicizzazione della proposta progettuale ammessa 

2, sub 2.2, punti 2 e 3, dell’All.to XII del Reg. 

 
 

 
 

ell’
l’indicazione del sostegno attuato dal FSE unitament

Tutti i dati personali di cui l’amministrazione venga in possesso in occasione dell’espletamento del presente 

dell’intervento e gli altri soggetti coinvolti sono tenuti a mantenere riservati i documenti i dati e le informazioni su 
qualsiasi supporto contenuti e con qualsiasi modalità raccolti acquisiti o trattati nella realizzazione dell’inte



51888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

riferimento ai destinatari dell’intervento di 




